

نزدیکی محتاطانه تهران ر ریاض

ظریف وفیصل برای سفر متقابل آماده‌می شوند

گروه سیاسی: حسین امیرعبداللهیان، معاون عربی و آفریقای وزیر امور خارجه، اولین مقام رسمی ایرانی بود که بعد از روی کار آمدن دولت یازدهم به عربستان سفر کرد. وقتی خبر این سفر آمد، خیلی‌های سعی کردند تا اینکه به اتفاقاتی که در طول چندسال گذشته در رابطه ایران با عربستان رخ داده است، به تحلیل آن بپردازند و حتی شایعاتی مطرح شد که پهبادسرنگون شده در آسمان نظنز از عربستان به سوی ایران به پرواز در آمده‌است؛ شایعه‌ای که با اطلاع‌رسانی بیشتر مقام‌های مسئول مبنی بر ورود از خاک یکی از همسایگان شمالی کشور در شد.

حمیدرضا دهقانی، نماینده دائم ایران در سازمان همکاری اسلامی (مقر این سازمان در عربستان قرار دارد) که در دیدارهای دو روزه امیرعبداللهیان درعربستان به‌ویژه در ملاقات با وزیر امور خارجه این کشور شرکت داشته است، دلیل این سفر را «تجولات در منطقه و جهان و به‌ویژه تجاوز رژیم وحشی صهیونیستی به غزه و گسترش تروریسم و تندروی در منطقه» دانست و با بیان اینکه «همه باید از گذشته درس بگیریم و از آن در حال و آینده استفاده کنیم»، خاطرنشان کرد: «همه باید در این لحظه تاریخی به همکاری بیندیشند و عامل زمان به مصلحت هیچ طرفی نیست. دهقانی از همه طرف‌ها خواست تا در بیان نتایج این سفر و دیدارها مبالغه نکنند.» دهقانی که با روزنامه لبنانی السفير گفت‌وگو می کرد با تاکید بر اینکه «برونده‌های زیادی روی هم مترکم شده و با فشار دادن یک دکمه و در طول یک شبانه‌روز و با یک سفر قابل حل نیستند»، نتایج دیدارهای امیر عبد اللهیان در عربستان را سازهنده، مثبت و مفید دانست و تصریح کرد: «نتایج این سفر و دیدارها حتی از آنچه انتظار داشتیم فراتر رفت و مهم این است که در مسیری درست حرکت می کنیم.»

نماینده دائم ایران در سازمان همکاری اسلامی در ادامه با تاکید بر اینکه «منطقه با شرایط و چالش هایی استثنایی مواجه است و این شرایط همه را قانع کرده است تا در اندیشه پاسخ راههایی برای مقابله با این چالش ها باشند» گفت: «ما هم تلاش می کنیم با برداشتن گام‌های عملی و آگاه کردن همه کشورها به مسئولیت خودشان با تروریسم که بین هیچ کشوری تفاوت قائل نیست، مقابله کنیم.» دهقانی تصریح کرد: «مرحله جدید روابط ایران و عربستان دو طرف را به این نتیجه رساند که مرحله گذشته و کنونی را از ریزایی کنند و امروز منطق حکم می کند که تبادل اتهامات و شانه خالی کردن از مسئولیت‌ها کنار گذاشته شود زیرا هر دو کشور طرف سوار یک مرکب هستیم و خطر تروریسم در کمین است. دو کشور باید با درس گرفتن از تجربیات سال های گذشته و با در نظر گرفتن منافع مشترک برای نزدیک شدن روابط و همکاری تلاش و از هرآنچه موجب تفرقه می‌شود و تنها به دشمنان اتمت اسلامی و عربی خدمت می کند، دوری گزینند.» وی پیش بینی کرد که «محمدجواد ظریف» وزیر امور خارجه ایران به‌زودی به ریاض سفر کند و «سعود فیصل» وزیر امور خارجه عربستان نیز سفر مشابهی به تهران نداشته باشد.

روزنامه السفير در کنار این گفت‌وگو تحلیلی از روند جدید مناسبات تهران و ریاض ارائه داد و تاکید کرد ایران و عربستان در آغاز مرحله جدید روابط هستند. در بخشی از این گفت‌وگو آمده است: «زمانی که عبدالله بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان سعودی، برای اولین بار در تاریخ روابط دولت این کشور با موسسات دینی، به‌طور مستقیم رجال دینی این کشور را مورد خطاب قرار داد و سکوت این موسسات دینی در قیام به وظیفه خود در قبال پدیده تروریسم را محکوم کرد، تحول بزرگی در مسیر سیاسی عربستان در منطقه ایجاد شد.» این روزنامه لبنانی خاطرنشان کرد که بازگشت «سعد الحریری» رئیس حزب جریان المستقبل بعداز ۳ سال و ۴ ماه ترک وطن به لبنان با وعده کمک یک میلیارد دلاری عربستان از بازترین پیامدهای مستقیم این تحول بزرگ در سیاست عربستان است. عربستانی‌ها سپس درهای تهران را با واسطه و مستقیم زدند و ایرانی‌ها این لحظه و فرصت را زمان شروع تحول دانستند اما در کنار این تحلیل، نماینده دائم عربستان در سازمان ملل، حرف‌های تعجب‌برانگیزی زده است که می‌توان آن را «غیرسازنده» توصیف کرد و می‌تواند حاشیه‌های جدیدی را برای رابطه ایران و عربستان به وجود آورد. عبدالله بن معلمی در گفت‌وگو با برنامه «خیابان دیپلمات» شبکه العربیه از وجود پیش‌شرط‌های کشورش برای ایجاد روابط همکاری با تهران خبر داد و گفت: «عربستان همواره از ایجاد روابط همکاری با ایران استقبال می کند و این مساله از طرف ما جای قدردانی دارد چراکه ایران از جمله کشورهای بزرگ اسلامی است اما این گام در راستای چارچوبی است، اگر ایران در امور داخلی کشورهای عربی دخالت نکنند!» خبر دیگر مرتبط با این سفر را خبرگزاری «دی پرس» به نقل از منابع آگاه عربی اعلام کرد که براساس آن امیرعبداللهیان، معاون وزیر امور خارجه کشورمان، پس از ترک عربستان برای ریزنی با مقام‌های سوری، در سفری اعلام نشده که این منابع آن را «محرمانه» توصیف کردند راهی دمشق شده بود. این خبرگزاری در ادامه گزارش خود نوشته‌است که امیرعبداللهیان در دیدار با مقام‌های سوری آنان را از مذاکراتش با مقام‌های سعودی مطلع کرد.

باشگاه احزاب

انتقاداز کندی برنامه‌های دولت در باره احزاب

دبیرکل حزب سبز در ارزیابی عملکرد دولت در عرصه سیاست داخلی، با توجه به برگزاری جلسات مشترک میان احزاب و وزارت کشور اظهار کرد: «با وجود اینکه احزاب یکی از نهادهای مهم برای مشارکت مردم در فرآیندهای سیاسی کشور به شمار می‌رود احساس می‌شود که از آنها در مسیرهای تصمیم‌سازی استفاده نمی‌شود و بیشتر نقش زینت المجالس را ایفا می‌کنند.» به گزارش ایسنا، حسین کنعانی مقدم با انتقاد از عملکرد دولت در حوزه احزاب گفت: «متأسفانه با وجود برگزاری جلسات بسیاری که میان احزاب و گروه‌های سیاسی و وزارت کشور انجام می‌شود احساس می‌شود که دولت در به صحنه کشاندن احزاب موفق نبود و از جبهه‌های سیاسی در مسیر تصمیم‌سازی‌های سیاسی کشور استفاده نمی‌شود.» او با بیان اینکه احزاب بیشتر به‌عنوان زینت‌المجالس در جلسات حضور دارند، اضافه کرد: «احزاب یکی از نهادهای مهم در مشارکت مردم در فرآیندهای سیاسی کشور ازجمله انتخابات به شمار می‌آیند که متأسفانه در این زمینه شاهد حرکت آهسته‌ای در دولت بوده‌ایم که شتاب لازم را نداشته است.»

دیپلماسی

تکذیب اظهارات منتسب به یک مقام مبنی

سفارت جمهوری اسلامی ایران در صنعاء، پایتخت یمن با صدور تکذیبیه‌ای ضمن رد اظهارات اخیر منتسب به مقام یمنی در برخی رسانه‌های این کشور و رسانه‌های برخی کشورهای منطقه، اتهامات مطرح شده علیه کشورمان را غیرقابل قبول دانست. به گزارش خبرگزاری آنا، سفارت کشورمان در ادامه با یادآوری پیگیری صحت و سقم اظهارات منتسب به رئیس جمهوری یمن از طریق مراجع رسمی دولت یمن، این گونه خبرسازی‌های رسانه‌ای را در راستای رویکرد افراکنی برخی طرف‌های منطقه‌ای دانست و آن را محکوم کرد.

وزیر اروپایی در راه تهران

ارکی تیومویوا، وزیر خارجه فنلاند در پاسخ به دعوت همتای ایرانی خود و به‌منظور گفت‌وگو با مقامات کشورمان دیشب وارد تهران شد. به گزارش مهر، وزیر خارجه فنلاند دهمین وزیر خارجه اروپایی است که از زمان آغاز به فعالیت دولت یازدهم به تهران سفر می‌کند. وزیر خارجه فنلاند در تهران ضمن دیدار با ظریف، با دیگر مقامات کشورمان ملاقات و رایزنی می‌کند و روز دوشنبه نیز به شهر شیراز سفر خواهد کرد. همچنین وزرای خارجه دانمارک و اسلواکی هفته آینده به دعوت همتای ایرانی خود به تهران سفر خواهند کرد.

فره‌سیچگان

یکشنبه ۹ شهریور ۱۳۹۳ ۱۴۶۲ شماره

پاسخ سخنگوی شورای نگهبان به ابهام‌ها در باره مسئولیت اجرای قانون:

ضرورتی برای تفسیر اصل ۱۱۳ نیست



سوال خبرنگاران	پاسخ سخنگوی شورای نگهبان
دیده شده در مواقعی از سوی برخی اعضای شورای نگهبان موضع‌گیری‌های انتخاباتی انجام شده است که افکار عمومی این برداشت را داشته است. همچنین در پاسخ به سوال یکی از اعضای شورای نگهبان در هفدهم خرداد سال ۹۱ که درباره این اصل مطرح شده بود شورای نگهبان پاسخ خود را در سه بند ارائه داد،»	به موجب قانون، عضو شورای نگهبان نمی‌تواند شغل دوم داشته باشد؛ اما برخی مشاغل جزء استثنائات هستند اما اینکه می‌شود فردی شغل دومی داشته باشد موضوعی جداست و قانون در این مورد منعی را پیش‌بینی نکرده است.
برخی اعضای شورای نگهبان موضوع‌گیری‌های انتخاباتی انجام شده است که افکار عمومی این برداشت را داشته است. همچنین در پاسخ به سوال یکی از اعضای شورای نگهبان در هفدهم خرداد سال ۹۱ که درباره این اصل مطرح شده بود شورای نگهبان پاسخ خود را در سه بند ارائه داد،»	به مناسبت شتون دیگر ممکن است اعضا اظهارنظرهای متفاوتی داشته باشند؛ اما این اظهارنظرها به معنای نظر شورای نگهبان نیست؛ چراکه موضع این شورا تنها از سوی سخنگوی آن به اطلاع می‌رسد. قطعاً هریک از اعضای شورای نگهبان یک انتخاب سیاسی دارد اما این رای شخصی آنها خواهد بود.
نظر شورای نگهبان درباره اظهارات اخیر برخی درباره گذاشتن شرط سنی برای انتخابات مجلس خبرگان رهبری چیست؟	البته می‌توان رویه‌ای را در پیش گرفت که سعی کنیم تا جای ممکن از بیان اظهاراتی که ممکن است به حساب شورای نگهبان گذاشته‌شود خودداری کنیم. البته اظهارنظر خلاف قانون نیست.
آیا شورای نگهبان در زمینه انتخابات ریاست‌جمهوری باید احراز صلاحیت کند یا اینکه عدم صلاحیت از سوی این اساسی حدود و اختیارات رئیس‌جمهوری درباره قانون و اجرای آن به تفسیر بیان شده و تاکنون نیز تفاسیری در این اصل وجود داشته است؛ از این رو ضرورتی برای تفسیر جدید از این اصل وجود ندارد؟	شورای نگهبان در باره مجلس خبرگان دو نوع وظیفه دارد؛ اولین قانون درباره مجلس خبرگان از سوی ققهای شورای نگهبان تصویب شده است؛ اما پس از آن هرگونه اصلاح در این زمینه برعهده خود مجلس خبرگان است. نظارت بر انتخابات مجلس خبرگان نیز برعهده شورای نگهبان است؛ اما درباره شرایط انتخاب‌شوندگان باید از نهادهای اطلاع‌رسانی مجلس خبرگان سوال شود.
چه راهکاری وجود دارد که مصوبات مجلس دچار نواقص مداومی نباشد و رفت‌وآمد قوانین بین مجلس و شورای نگهبان کاهش یابد؟	شورای نگهبان به این تفسیر و رویه رسیده است که باید احراز صلاحیت صورت گیرد. تعیین مصدیق برای شرایط ذکر شده در قانون اساسی دشوار است. البته در پاسخ به این سوال که آیا می‌توانیم روش‌های ساده‌تری برای انتخاب رجل سیاسی داشته باشیم، قانونگذار می‌تواند به این موضوع بپردازد و جامعه علمی ما هم می‌تواند درباره آن بحث کند.
شاید یک راه برای حل این مشکل این باشد که هریک از طرح‌ها یک سند جدی پشتیبان فقهی داشته باشد. البته مجلس توجه دارد که قانون مغایر شرع را تصویب نکند.	شورای نگهبان در باره مجلس خبرگان دو نوع وظیفه دارد؛ اولین قانون درباره مجلس خبرگان از سوی ققهای شورای نگهبان تصویب شده است؛ اما پس از آن هرگونه اصلاح در این زمینه برعهده خود مجلس خبرگان است. نظارت بر انتخابات مجلس خبرگان نیز برعهده شورای نگهبان است؛ اما درباره شرایط انتخاب‌شوندگان باید از نهادهای اطلاع‌رسانی مجلس خبرگان سوال شود.

تاکید بر اجرای قانون اساسی از سوی رئیس‌جمهوری از یک سو، و ابهام در چگونگی اجرای این اصل سبب شده‌است که روسای دولت‌های گذشته برای اجرای این اصل از قانون اساسی با مشکل مواجه شوند. سیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات

افخم درواکش به تحریم‌های تازه:



خرانه‌داری آمریکا و با هدف تداوم اعمال فشارها بر دولت ایران اعمال می‌شود.» او افزود: «شرکت‌ها و افرادی که در آن قرار گرفته‌اند در کمک به برنامه هسته‌ای ایران و باری دادن این کشور در دور زدن تحریم‌هاتش داشته‌اند.» این مقام آمریکایی یکی دیگر از دلایل تحریم افراد و شرکت‌های مزبور را کمک به دولت سوریه عنوان کرد. او همچنین مدعی شد این تحریم‌ها منافاتی با توافق ژنو ندارد و آمریکا برای رسیدن به یک راه‌حل بلندمدت و جامع بر سر برنامه هسته‌ای ایران به همراه دیگر کشورهای عضو گروه ۵+۱ خود را متعهدمی‌داند.

دیوید کوهن، معاون وزارت خزانه‌داری آمریکا نیز در موضع‌گیری‌ای درباره اقدام اخیر دولت این کشور گفت: «ما همچنان به اجرای تحریم‌های کنونی علیه ایران متعهد هستیم.» معاون وزارت خزانه‌داری آمریکادان امور تروریسم و اطلاعات مالی که به دنبال انتشار فهرست جدید تحریم‌ها، بیانیه حمایت صادر کرده، مدعی شد این تحریم‌ها نشانه عزم راسخ آمریکاست. او افزود: «ما همان طور که به تعهدات‌مان برای کاهش هفتمند تحریم‌ها عمل می‌کنیم، متعهد هستیم که تحریم‌های کنونی علیه ایران را به اجرا درآوریم.»

همچنین سامانتا پاور، نماینده آمریکا در

سیاست

خبر

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس خبرداد

۳بانک در آستانه تحقیق وتفحص

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از طرح تحقیق و تفحص از بانک سرمایه در این کمیسیون به دلیل ارائه تسهیلات بدون ضمانت به افرادی چون بانک زنجانی خبر داد. او همچنین از بررسی طرح‌های مشابهی درباره بانک‌های پاسارگاد و مسکن خبر داد.

ارسالن فتحی‌پور در گفت‌وگو با مهر، در تشریح تخلفات بانک سرمایه گفت:«بانک سرمایه تسهیلات بدون ضمانت به افراد مساله‌داری مانند بانک زنجانی داده و از آنها هیچ ضمانت یا چکی دریافت نکرده است.» وی افزود: «علاوه‌بر این، بانک سرمایه اطلاعاتی را در اختیار فردی برای تاسیس بانک، بدون دریافت هرگونه تضمینی قرار داده بود که با پیگیری‌ها خوشبختانه این اعتبار به سیستم بانکی بازگشت اما تخلف هنوز پابرجاست.»

نماینده کلیر در مجلس درباره محورهای اصلی تحقیق و تفحص از بانک مسکن نیز گفت: «طیفی از نمایندگان در مورد تسهیلات مسکن مهر درخواست تحقیق و تفحصی را به کمیسیون اقتصادی ارائه دادند که شامل سوالات و مواردی از قبیل اینکه تسهیلات واقعاً به چه کسانی اطلاع‌شده و آیا بانک مسکن در ارائه تسهیلات مسکن مهر قانون را رعایت کرده است، می‌شود.» وی ادامه داد: «بانک مسکن هم اخیراً طی نامه‌ای توضیحاتی در این باره ارائه داد که به نظر منقضیان تحقیق و تفحص داده شد و اکنون منتظر پاسخ آنان است تا در صورت قانع نشدن، روال قانونی تحقیق و تفحص طی شود.»

رئیس کمیسیون اقتصادی اظهار داشت: «بانک مسکن در توضیحات خود اعلام کرده که خط اعتباری و ویژه‌ای برای پرداخت تسهیلات مسکن مهر در دولت‌های قبل وجود داشته که برای پرداخت این تسهیلات از منابع بانک مسکن برداشت شده است.»

همچنین فتحی‌پور روز شنبه در گفت‌وگو با ایرنا گفت: «گزارش تخلف و درخواست تحقیق و تفحص از بانک پاسارگاد بعد از اعلام وصول در کمیسیون اقتصادی به بانک‌های مرکزی و پاسارگاد فرستاده شده است و سپس از دریافت پاسخ این بانک‌ها، از آنها دعوت می‌شود تا دفاعیات خود را براساس اسناد و مدارک ارائه‌شده در این کمیسیون ارائه دهند و سپس نظر نهایی اعلام خواهد شد.» نماینده کلیر در مجلس افزود: «هنوز جوابیه‌ای درباره موارد خلافی که نادر قاضی‌پور، نماینده ارومیه به کمیسیون اقتصادی اعلام کرده است، دریافت نکرده‌ایم.» به گفته او، پس از پاسخ بانک‌های مرکزی و پاسارگاد درباره این موضوع، کمیسیون اظهارنظر خواهد کرد. نادر قاضی‌پور، نماینده ارومیه در جریان بررسی کلیات طرح دائمی شدن قانون اصلاح موادی از قانون تشکیل سازمان بازرسی، در نطق پیش از دستور جلسه علنی ۲۶ فروردین‌ماه به بیان اظهاراتی درباره بانک پاسارگاد پرداخت و اعلام کرد که این بانک هشت میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در دویی با منابع دولتی انجام داده است. قاضی‌پور همچنین اعلام کرد که پس از این سخنان، دادسرای تهران برای بانک پاسارگاد کیفرخواست صادر کرده است.

قاضی‌پور درباره دلایل مطرح شدن تحقیق و تفحص از بانک پاسارگاد گفته بود که دلیل اصلی، نارضایتی تولیدکنندگان است چراکه مواد اولیه وارداتی آنها به دلیل اختلافات ارزی با بانک در گمرک متوقف شده که این موضوع مشکلات بسیاری را برای تولیدکنندگان به وجود آورده است.

محورهای تحقیق و تفحص شامل اختلافات ارزی چندمیلیارد دلاری بانک پاسارگاد با بانک مرکزی و تولیدکنندگان و سرپیچی این بانک از بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌های بانک مرکزی، اختصاص منابع زیرمجموعه و شرکت‌های نسل دوم و سوم بانک، تشکیل شرکت‌های هرمی برای افزایش سرمایه بانک از طریق پرداخت وام به این شرکت‌ها و سپس مشارکت در افزایش سرمایه بانک، است.

^[1] قاضی‌پور درباره دلایل مطرح

^[2] قاضی‌پور درباره دلایل مطرح